Arti. III.

Arguit q̄ potētia operādi est ante p̄sonā: q̄ potētia rādi est post.

Sed cōtra Ansel

D

mus dicit q pcessio psonarū est causa pcessionis creaturarū / sicut etiam pater in illo vltu. Ipe dixit z facta sūt / ipe mādauit z creata sūt; z illo vbo dñi celi firma ti sūt zc. qd exponēs Aug. dicit: vbu genuit in q erat vt fieret: cū qd sit ante causatū. videt q potētia q pcedūt psonē sit an potētia creādi z operādi. Idē accipit Joh. I. Dia p ipm facta sūt: q necesse est verbū et potentiam pcessionis verbi omnibz presupponere.

Solo

Solo ad h eodē mō soluedū est sic imediare q potētia cōsiderat duplr. s. fm radicē in q est: z sic vna et eadē est potētia generādi / spirādi / z creādi: s; ad aliud est in pte z aliud in filio est z spūscō potētia generādi z spirādi sic dictū est sup distinctiōe. vj. vna aut z eadē in tribz psonis. Si aut pssiderat ad actū dētērmia ta sic est alia z alia potētia. z potētia generādi z spirādi fm rōnē intelligēdi est ante potētia creādi sicut pbatū est in obiectione: z p h patz solo ad totū.

Arti. III.

L

Obiectio Solutio

An solus spūscō pōt tm qstū pī z filius. Eūde qrit de h qd dicit in lra in pte pma vbi dicit q nec pl pōt pī sīl z fili q sol spūscōs zc. Is. a. Si ei sol spūscōs pōt tm qstū pī z fili? nō q pī pōt tm qstū pī z fili? qd fallū ē. Ad h vdm q bec est duplex solus spūscōs pōt tm qstū pī z fili? er eo q dicitio exclusiua. s. si solus pōt sūtere in subiecto / z sic vera est locutio sub h sensu: sol spūscōs zc. id est ille q solus ē spūscōs ita q ali? nō est spūscōs: pōt tm zc. Si aut sit circa subiectū in cōpariōe ad pdicatū tūc excludit alias psonas a picipi tiōe pdicati z sic falsa ē z sic pcedit obiectio facta i pūū

Joh. 16.

Qd nō pōt minus filius q pī. Nihil inqtr pte minus hz ille q dicit: Dia q hz pī mea sūt. Nā si min? hz in pīate aliqd q pī: nō sunt eius oīa q hz pī. Sed eius sūt oīa q hz pī. tantā q hz potestare fili? qstā pī. Eāz līs q est patri. Non em pōt q accipit ineqlta esse ei q dedit. Tu aut hoc de potētia sapis q potēs sit fili?: sed potētiōz pī: vt fm doctri nā vestrā potens potentē potuerit generare vel gignere: z nō omnipotēs oīpotentē. habet q pī oīpotentiā quā nō hz fili?: z s h est: fallū est qd ait fili?: Dia q hz pī mea sunt.

Hoc verū fatebat hereticus ex quo progrediebatur ad falsa.

Sed inqspater a nemine potentia accepit: fili? aut a pte. Fatemur z nos filiū accepisse potētā ab illo de quo natus est potēs: patri vō potentia nullus dedit: q nullus eum genuit. Signēdo em dedit pater potentia filio sicut omnia q habet in substantia sua: gignēdo dedit ei quē genuit de substantia.

Questio Augustini qua artat hereticum.

Sed querit vtz ei tantā qstā ipī est potentia pater filio dederit an minorem. Si tantam non solum potentem sed etiam omnipotentem genuisse omnipotēs intelligit. Si vō minorem: quō omnia que habet pater filij sunt

Si patris oīpotētia filij nō ē: nō oīa pculdu bio que habet pater filij sunt. At omnia que habet pater filij sunt. omnipotentia q patris etiā ē filij nō est ergo pater potentior filio.

An pater filius z spūscōs sunt in potētia equales.

Arti. V. D

Eūde qrit de hoc qd dicit in scōa pte [Potens potentē potuerit gignere z nō oīpotens oīpotentē zc. Is. a. Videt em q teneat ratio heretici aut em posse gignere filiū est aliqd posse aut nō: si nō tūc nō tenet ratio Aug. cōtra hereticū facta cū dicit: aut potuit gignere eqle z noluit aut voluit z nō potuit aut potuit sed nō voluit: si voluit z nō potuit: ergo impotēs fuit: si em posse gignere nō est aliqd posse / si hoc nō potuit pater nō sequit q impotēs fuerit: sed hoc sequit vt dicit infra: q posse gignere est aliqd posse z hoc non pōt fili? q pater pōt qd nō pōt filius z sic nō sunt equales in potētia. Itē est habere a se essentialiter z psonalr. z est habere ab alio essentialiter z psonalr z duo media. s. habere ab alio psonaliter z nō essentialr z hē ab alio essentialr z nō psonaliter: sed ille vltim? modus esse nō pōt qm qūqz essentia est ab alio / oēs psonē illius ab alio sunt: s; vīdeo q non habere ab alio essentialr z psonalr est sūme potētie psonalr habere ab alio z essentialr est ipotētiet: q habere ab alio psonalr z nō essentialr partim erit potentie z partim ipotentie / hoc cōuenit filio z spūscō: q potentie eozū pmixte sunt in potentia z ita nō equepotētes patri. ergo nō sunt equales in potentia. Itē pater opat per filiū z nō ecōuerfo: ergo aliqd fm potētiā potest pater qd nō pōt filius nec spūscō: ergo nō sunt equales. Item nihil receptū ab aliquo est equepotēs danti: sed potētia filij z spūscōi est accepta / patris aut dās q nō est eque nobilr in filio z in spūscōi sicut i patre. P. ppter aliqd speciale patri attribuit potētia z nō filio nec spūscōi: q videt q sibi potētia fm aliqd plus cōueniat q aliqz duobz. Itē rō principij est rō potētiet: sed maiorē rōnē principij habet pncipiū nō de pncipio q pncipiū de pncipio vel q nō pncipiū psonē s; de vtroqz pncipio: sed pncipiū cōuenit pī: q pī potētia nō est equalis potētie filij z spūscōi z sic videt pcedere obiectio heretici. Sed cōtra genit? nisi natura degeneret vel deficiat generās in oīa filia nature pducit cū generāre. cū q potētia sit de pncipuis nature necessario in similitē pducit potētia filius cū pte

Arguit pō

20

30

40

50

60

Ratio pro firate

Solutio principalis z ad primū

Itē quoz vna est natura z eadē numero illoz est vna potētia illi? nature / triū psonaz ē vna natura z eadē numero: q ipaz ē ptās vna v? potētia. Itē qūqz ita se hnt q oē opus eoz ē indiuisibilr oīm illoz ē potētia operās vna numero. ita se habēt tres psonē in omni ope suo: ergo ipaz est vna potētia numero: q est equalis. Itē det q maior sit patris. ptra filij potētia est infinita z spūscōi qd patere pōt in actu creādi qui educēdo aliquid de nihilo que infinite distanc pbatur esse infinitus: filius autē creat z spūscōi non est infinito nihil est maius: ergo patris potentia non est maior potētia filij z datū fuit q esset maior. Solurio dicendū q tres psonē oīno equales sunt in potētia. Et dicendū q posse generare filium aliquid est posse z est ad aliqd posse sicut supra distinctiōe vj. explanatū est. Si em potentia sumat per comparatiōnē ad id in quo radicat tunc est aliqd posse / z est vna

in tribz psonis licet non ad idem in omnibz tribz. Si aut sumat fm cōiunctionē ad actū tunc nō est aliqd posse: sed ad aliqd posse z sic inest tm patri. Hereticū aut negavit hoc inesse filio fm vtrūqz modū fil: z iō pcedit rō Aug. q hoc esset ipotētē scz nō habere naturā secundā q̄ est in patre: qz sic est aliqd posse. Ad aliud dicendū q habere ab alio psonalr nō essentialr nō est mediū inter illa extrema: qz extrema illa sine p portione distāt: z iō mediū nō habēt/ sed potius habere ab alio psonaliter z nō essentialiter dicit auctoritatē principij in vno z subauctoritatē in alio z eq̄litate in habitu vel eo qd habet ab ambobz. Ad aliō dicendū q cū dicit: pater operat p filiū: ppositio nō notat causam instrumentālē: sed tm auctoritatē in patre fm rationē originis z ideo sunt in opere equales. Ad aliud dicendū q illa ppositio vera est in recipiētibz in diversitate nature sicut corpus a spūali natura z elementū a celo z hmōi. In hīs aut que sūt agētia vniuoce z fm eandē naturā etiam in creaturis falsa est nisi intelligat q quo ad hoc nō est eque nobile: qz receptū vt est receptū est in potentia z postea fit in actu z tunc falsa est in deo: qz filius nō est accipiēs in potētia z postea mutatus ad actum. Ad aliud dicendū q potētia attribuit patri ppter principij rōnē que est in ipō totius diuinitatis. pncipiū aut de se ponit potentiam. hmōi autē rationē pncipiū nō facit patre potentiorē sed auctorē vt sepi<sup>9</sup> dictū est. Ad aliud dicendū q illa ratio pncipiū licet appropriet ei potentia non tamen pzie dicit potentia sed originis p prieratē: z ideo non tollit equalitatē in potentia a filio z spiritus sancto.

**Aliter probat filiū equalē patri**

Item alio modo pbat filiū equalē patri cōtra maximū ita dicens: Tu dicis q pater genuit filiū minorē seipō in quo z patri dero gas: qui si filiū vnicū minorē genuit: aut nō potuit: aut nō voluit gignere equalē. Si dicis qz nō voluit eū inuidū esse dixisti. Si autem nō potuit vbi est omnipotētia dei patris p̄orsus ad hunc articulū res colligit vt de<sup>9</sup> pater equalē sibi gignere filiū: aut nō potuerit aut noluerit. Si nō potuit infirmus: si noluit inuidus inuenit. Sed vtrūqz hoc falsum est: patri ergo filius verus equalis est. Genuit ergo pater sibi equalē filiū: z ab vtroqz pcedit vtrūqz equalis spūsanctus. Si enim formā suam (vt ait Aug. cōtra eundē) pater in vnico filio plenā gignere potuit nec tamē plenā genuit sed minorē: cogimini patrē inuidum dicere. Plenū ergo deum: z equalē sibi genuit filiū.

**Per simile ostendit q nō minorem pater filium genuit.**

Hoc aut per similitudinē hūanā ita esse demonstrat in quibus: Homo pater si potuisset equalē filium genuisset: Quis ergo audeat dicere q hoc oipotēs nō potuit. Adde etiā: si posset homo maiorem meliorēqz seipō gigneret

filium. Sed maius vel melius deo quicqz esse non potest. Deus ergo cur non equalē (vt ais) filiū genuit: cui nec anni necessarij fuerunt: per quos adimpleretur equalitas: nec omnipotentia defuit. An forte noluit: ergo (q̄ absit) inuidit. Sed nō inuidit: equalē ergo genuit filium. Credamus ergo filium ei esse equalē.

**Utrū deus voluit sed non potuit: aut potuit sed nō voluit creaturas facere meliores**

Einde querit de p̄cessu Augustini que ponit ibi [Aut nō potuit aut non voluit zc.] s. a. Uidet em̄ instātia esse: qz aut voluit z potuit me meliorē facere: aut voluit sed non potuit: aut potuit z non voluit: si primo modo ergo ego optim<sup>9</sup> factus sum/ z eadem est ratio de qualibz creatura. Si voluit sed nō potuit: ergo impotēs: si potuit z nō voluit: ergo inuidus fuit. Solutio dicendū q inferior natura equari deo nō potest/ z est opus voluntatis eius z nō nature. generatio autē z p̄cessio sunt in eadē essentialitē: z ideo equalitatē p̄cipare possunt filius z spūsanctus. vnde in illa natura sequit z nō in inferiori. Si aut obijcias q fm hoc ad minus omnes creaturas debuit facere in optimo vna nobilitate cuius perceptibiles erant. Dicendū q non sequit quia inferior natura respicit suū principū qd est voluntas z sapiētia ordinans: z ideo erit in gradibz cōpetētibz decozi vniuersi. superior autē natura huic non subiacet/ z ideo necesse est q emanatiōes eius sint fm equalēs personas.

**Opionē heretici pōit vt destruat.**

Sed forte dicis eo ipō p̄ ē maior filio: qz de nullo genitus genuit tm equalē. Ad qd cito r̄debo: imo ideo nō est p̄ maior filio: qz eq̄lem sibi genuit. Originis em̄ questio ista est quis de quo sit: equalitatis autē qualis aut quātus sit qd est dicere: Ad originē pertinet q̄stio qua querit q̄s de quo sit: ad equalitatem vō illa qua querit: qualis aut quantus q̄s sit. Nec cū dicit filio a patre genitus: ostēditur inequalitas substātie: sed ordo nature nō quo alter prior esset altero: sed quo alter est ex altero. Nō ergo fm hoc q pater genuit z filius genitus est: vel spūsanct<sup>9</sup> ab vtroqz pcedit equalitas vel inequalitas ibi existit: qz nō fm hoc alia psona aliq̄ equalis vel inequalis dicit. Ecce eq̄litas trinitatis: z vna eadēqz substantia quantū breuiter potuim<sup>9</sup> demonstrata est in superioribus: qualiter. s. aliqua triū psonarū quālibet aliam nec eternitate: nec magnitudine: nec potētia excellat.

Einde querit de hoc qd dicit vltimo caplo. [Equalitatis autē q̄lis z quātus sit zc.] s. a. Hoc em̄ nō videt: qz qualis potius dicit similitudinē q̄ equalitatē: qz sicut in pcedenti distinctionē habitū est vnum in qualitate facit similitudinē. Ad hoc dicendū q in deo nō est nisi q̄ntitas virtu-

Arti. VI. E

Solutio

Obiectio.

Solo

f

Solo.

D ij

nis z illa bñ radical in eo qđ fm modũ significãdi dicit qđtate, dicit em Aug. qđ in hys qđ nō mole sed virtute magna sunt idē est maius esse qđ est meli⁹ esse.

Arri. VII.

An in diuinis sit ordo:

Arguit p<sup>o</sup>

Inde querit de hoc qđ dicit [ Non ostendit ineq̄litas sube: sed nature zc. ] s. b. Videtur em ex hoc qđ ordo sit in diuinis/qđ etiã rōne pbari pōt causa em ordine nature est ante causarum dicant Chriſt. sup eplam ad heb. z Dam. lt. j. ca. viij. qđ p̄ est causa filij: qđ ordine itelligētie z nature est añ filij. Itē fm rōne itelligēdi pncipiũ nō de pncipio est ante pncipiũ de pncipio: ergo videt qđ in diuinis sit prius z posterius fm intellectũ. Itē cum dicit p̄ z filius z spūſſanctus sunt tres pſone/aut est ibi aggregatio sine ordine aut cū ordine: si sine ordine est ibi aggregatio cōfusa qđ incōueniēs est, si aut cū ordine: qđ est ibi prior z posterior pſona qđ prius z posterius. Itē sup sepe habuim⁹ qđ spūſſctus ē tertia in trinitate pſona/nō aut dicit de p̄e qđ sit tertia vel scđa pſona: sed p̄ma: qđ est ibi p̄mus scđs terti⁹: s; ista noia ordinabilia sunt qđ est ibi ordo fm prius z posterius. Sed contra si est ibi prius z posterius hoc erit fm aliquē modũ prioris. Cōstat aut qđ prius tpe vel duratiōe nō est in diuinis pſonis nec prius dignitate: qđ est ibi p̄i⁹ causa vel intellectu. prius aut naturali itelligētia simplici⁹ est qđ qđ posterius est: qđ pater est etiã simplici⁹ filio z fili⁹ aliqd adderet p̄i⁹/qđ falsū: est z heresis. Si aut esset ibi prius natura eodē mō qđ prius natura est p̄us causa tunc sequit cū causarũ sit maioris cōcretiōis vel cōpositiōis qđ cā vel posteri⁹ ipō qđ esset fili⁹ cōpositiōis p̄e vel posterior in esse/qđ totũ absurdũ est: qđ nō est in diuinis prius z posteri⁹ ergo nec ordo cū omis ordo dicat prius z posterius

20

30

40

Questiōclā prima.

Uterius qrit iuxta hoc qđ dicat li nature: vtrũ pſonã vel substantiã vel notionē: si pſonã tũc diceret aliquã pſonã z tũc idē esset ordo nature qđ ordo pſone qđ nō est verũ: qđ nō verificat de aliq̄ pſona in special. Si dicit substantiã tũc idē esset ordo nature qđ ordo substantie qđ iterũ nō est verũ: qđ in suba nullus est ordo nec ipa ordinat. Si aut dicit notionē tũc ali quã diceret z hoc iterũ incōueniēs est: sicut patz discurreti pſingulas notiōes. Si dicas qđ li ordo nō dicit ordinē ex pte ordinatoz sed dicit rōne ordinis.

Solo.

Obiectio.

Cōtra rō ordinis sumit ex rōne prioris z posterioris z nō est in diuinis rō prioris z posterioris vt pbatũ est: qđ nō est ibi rō ordinis. Si aut dicas qđ li ordo dicit ordinata ipa z li natura dicit id in qđ attendit rō ordinis: hoc itē non videt qđ in natura vnũ z nō ordinare sunt pſone diuine: qđ videt qđ improp̄iissime locutus sit Aug. Solutio ad hoc ddm qđ in diuinis null⁹ ē ordo nec aliq̄ mō p̄i⁹ z posteri⁹: sic h supponit i lra z ordo nō ē ordo simplr: s; ordo fm qđ cū em ordo de se dicit duo. s. distinctionē z prius z posteri⁹ hic abstrahit ab altero. s. a priori z posteriori z remanet sibi distinctio tñ. cū autē additur nature cū natura sit vt dicit pbs ex quo pullulat pullulãs intelligitur alter distinctioz esse ex altero z non alter prior altero. vnde dico qđ li ordo nature quasi in vi vnus termini sunt sumēda vt ex pmo habet distinctio, ex secũdo autē ratio existēdi alterũ ex altero.

Solo

Ad primũ

Ad primũ ergo dicendũ qđ in diuinis nō est causa: quia causa est ad cuius esse sequit aliud. vnde causa z causatũ ponit prius z posterius: sed greci vtunt hoc nomine causa pro eo qđ nos vtuntur pncipio qđ dicit min⁹

qđ causa. Ad aliud ddm qđ pncipiũ nō de pncipio nō est ante pncipiũ de pncipio sed simul vt in distinctiōe. tr. probatũ est: quia in pncipio nō de pncipio intelligit pncipiũ de pncipio. nec vnq̄ etiam per intellectu pcedit. Et que contra obijci possunt in distinctiōe. tr. supra sunt soluta z obiecta. Ad aliud dicendũ qđ non est in diuinis pluralitas confusa: qđ est ibi ordo nature z nō ordo simplr: z ideo nec est ibi confusio nec prius nec posterius. Ad aliud dicendũ qđ ecclesia ordinare pſonas vnã p̄nunciat prius et aliam posterius/z hoc contingit p̄pter defectũ nostri materialis intellectus. z ecclesia refert ordinē p̄nunciatōis ad ordinē nature z nō ad prius z posteri⁹ fm ordinē simplr. Ad id qđ vltcrius querit dicendũ qđ li nature supponit essentiam non fm qđ essentia sed fm qđ natura hoc est fm qđ virtute eius est potentia p̄cellionis vnus pſone de alia: licet em essentia nō generet/ tamē pater generat virtute essentie vt est natura. dicit ergo essentia in pſona non simplr sed vt est natura p̄dicto modo accepta: z ideo nō est idē ordo nature z ordo substantie vel essentie p̄pter diuersum modũ significandi z per hoc etiã patet solutio omniũ que circa hoc obiecta sunt.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Queritur quō posset dici solus pater vel solus filius vel solus spūſſanctus cū sint inseparabiles.

Scoritur questiō tra-

hens originē ex p̄dictis. Dicitũ est enim supra qđ tantus est solus pater vel solus fili⁹ vel solus spūſſanctus qđ tũ simul illi tres: z qđ due vel tres pſone simul non sunt maius aliquid qđ vna pſona sola. Ideo querit Aug. in. vi. li. de trinitate. quō hec sane dici possunt: cum nec pater sit solus nec filius nec spūſſanctus. Sed semp z inseparabiliter z filius cum patre: z pater cū filio: z spūſſanctus cum vtroq̄. Inseparabiles enim sunt he tres pſone. Ad qđ ita respōdet Aug. in eodem. Solũ deũ patrē dicimus nō quia separatur a filio vel a spūſſancto: sed hoc dicentes significamus: qđ illi simul cum eo nō sunt pater. Solus em pater pater est: qđ nō dicit qđ ipē sit solus id est sine filio vel spūſſancto: sed per hoc filius vel spūſſanctus a paternitate consortio excludunt. Ita z cū dicit: solus filius fili⁹ est: vel solus spūſſctus est spūſſanctus non diuiditur filius a patre vel spūſſanctus ab vtroq̄: sed a cōsortio filialis p̄prietatis excluditur pater z spūſſanctus: z a cōsortio p̄cellibilis p̄prietatis pater z fili⁹. Cũ ergo dicit tantus est solus pater qđ tũ simul illi tres per hoc qđ dicit solus: nō separatur pater ab alijs: sed hic est sensus: Solus pater. i. pater qui ita pater est: qđ nec filius nec spūſſanctus tatus est zc. Similiter intellige cum dicit: solus est filius: vel solus est spūſſanct⁹

Dist. XXI: qualiter dicitōes exdu siue capiãt in diuinis.

Utrum possit dici solus pater est deus: solus filius est deus: vel solus spiritus sanctus est deus vel pater est solus deus vel filius est solus deus: vel spiritus sanctus est deus.

Post hec queritur utrum sic dicatur solus pater est pater: vel solus filius est filius: ita possit dici: solus pater est deus: vel solus filius est deus: ita et de spiritu sancto. Aut pater est solus deus filius est solus deus. Ad quod dicimus quod pater et filius et spiritus sanctus dicitur et est unus deus: et hec trinitas sicut proprie dicitur esse solus deus sic solus sapiens: solus potens: Sed non videtur debere dici a nobis verbis nostris veteribus: nisi ubi sermo auctoritatis occurrit. solus pater est deus: vel pater est solus deus: ita de filio et spiritu sancto dicimus. unde Augustinus in vii. li. de tri. ait: Quam ostendimus quomodo possit dici solus pater vel solus filius consideranda est illa sententia qua dicitur: Non esse solum patrem deum verum solum: sed patrem et filium et spiritum sanctum. Ecce habes. quod non solus pater dicitur esse esse verus deus. Item in eodem. Si quis interrogat utrum pater solus sit deus: quomodo respondebimus non esse: nisi forte dicamus ita esse quod de patrem deum sed non esse solum deum. Esse autem solum deum dicamus patrem et filium et spiritum sanctum. Ecce et hic habes: quod pater non debet dici solus deus atque hoc solum in parte subiecti tamen accipe quodam volunt: in parte vero predicati si sit concedunt quod pater est solus deus. Sed ex verbis Augustini videtur ostenditur quod proprie solus deus dici debeat tota trinitas. Et hec trinitas (ut ait Augustinus. contra maximinum) intelligitur cum apostolus dicit: Verbum et solus potens. et ibi. Soli sapienti deo: et ibi: Inuisibili soli deo. Non enim de solo patre hec accipienda sunt ut contendebar maximinus et alij heretici: sed de trinitate. Sicut et illud: Solus habet immortalitatem: quod secundum rectam fidem ipsa trinitas est unus solus deus verbum: potens: sapiens: inuisibilis. unde Augustinus in eodem. Quia unus deus sit trinitas: hec sit nobis solutio questionis: ut intelligamus solum deum sapientem: solum potentem: patrem et filium et spiritum sanctum quod est unus et solus deus.

Quod dicitur trinitas solus deus cum ipsa sit cum spiritibus et animabus sanctis.

Sed iterum queritur quomodo ipsam trinitatem dicimus solum deum cum sit cum spiritibus et animabus sanctis. Ad quod respondet Augustinus in vii. li. de tri. ita dicens Trinitatem dicimus deum solum: quibus semper sit cum spiritibus et animabus sanctis: sed solum dicimus: quod non aliud quam ipsa trinitas deus est. Non

illi cum illa deus sunt vel aliqua alia: sed ipsa trinitas tamen non illi vel alia deus est.

An ista sit vera et solus pater est deus.

Inde queritur de hoc quod dicitur [Post hec queritur] verum sicut dicitur etc. [Dicit enim magister negat hanc solus pater est deus. Videtur autem quod sit vera et] enim expositio videtur vere scilicet pater est deus et qui non est alius quam pater est deus: ergo solus pater est deus.

Item si hec est falsa solus pater est deus: ergo eius contradictoria erit vera. scilicet non solus pater est deus: sed plures patres sunt deus vel pater non est deus: quod si illa est vera non solus pater est deus: contra alterius illam verificat. scilicet quod aut plures patres sunt deus vel pater non est deus: negatio enim non potest respicere predicatum remouedo a subiecto nisi gratia implicationis vel gratia predicati. Solutio dicendum quod hec solus pater est deus est duplex scilicet ex eo quod negatio potest sistere in subiecto vel in comparatione ad predicatum: si feratur ad subiectum in comparatione ad predicatum falsa est locutio: quod sic excludit alias personas a participatione predicati. Si autem sistat in subiecto absolute adhuc est duplex scilicet ex eo quod potest notare implicationem solitudinis circa patrem et sic iterum falsa est: vel potest notare exclusionem aliarum personarum a participatione forme subiecti et sic vera est et hoc modo probatur et per hoc patet solo ad totum.

An ista sit vera pater est solus deus et ista pater est unus solus deus.

Inde queritur de ista qua ponit ibidem pater est solus deus etc. scilicet a. et dicit in littera quod si solus sit in parte predicati quidam concedunt quod pater est solus deus. Hoc videtur inconueniens cum enim si plerumque dicat associationis priuationem non videtur proprie poni circa terminum communem: ergo nihil est dictum pater est solus deus sicut nihil est dictum solus homo. Item si si solus sit in predicato erit adiectiuum huius termini deus: et sic notabit similitudinem circa ipsum: ergo idem est pater est solus deus quod pater est solitarius deus. hec autem est falsa ut supra determinauit Hilarius: ergo et hec est falsa: pater est solus deus.

Item dictio exclusiua solus dicitur differre ab hac dictione tamen que etiam notat exclusionem in duobus scilicet quod tamen potest adiungi termino communi: solus autem singulari et quod tamen notat adaequationem predicati cum subiecto: solus autem priuationem associationis: ergo videtur quod non possit hec recipi pater est solus deus nisi si solus tamen valeat quantum solum aduerbialiter sumptum: ut sit sensus: pater est solus deus id est solum deus hoc est tamen deus: sed hec est vera pater est tamen deus: ergo et hec pater est solus deus: et tamen magister negat eam in littera. Item magister in littera videtur dicere quod dictio exclusiua sit adiectiuum predicati et exponit per modum illud quo est adiectiuum subiecti: sic pater est solus deus et non alius a patre est deus: sic enim patet quod exclusio notatur fieri circa subiectum in comparatione ad predicatum: ergo male exponit: quia Augustinus intendit quod cadat in subiecto ut pater in expositione et ipse dicit quod cadit in predicato.

Ulterius queritur de hac pater est unus solus deus verum si deus teneatur essentialiter vel personali: si essentialiter tunc est sensus: unus solus deus est qui est pater. Contra hoc est quod dicit Hilarius quod non bis solitari deus non est spiritus deus. Si autem personaliter tunc sensus est una sola persona est quod est pater et verumque falsum

Arti. II. B

Solutio

Arti. III.

Brg. pmo

20

30

Questiōda

Obiectio.

1. Tim. 6. Rom. 16. 1. Tim. 1. 1. Tim. 6.

**Solutio** est: qz plures psonae sunt. Solutio ad hoc dicendū qd cū dicitur pater est solus deus locutio est duplex / ex eo qd si solus potest esse adiectum subiecti: tunc distinguendū est sicut ante immediate dictū est. Si autē sit adiectum p̄dicati tunc absqz dubio improprie et fere incōgrue ponit / eo qd adiungit terminus qui est locutio cōmunitatis in diuinis. Potest tamē dici ppter magnitudinem qd pot tēneri aduerbialit: et sic est vera, vel noialit / et tūc norabit solitudinē circa deū: et tunc est falsa: licet ei cōfiteamur vnū deū: nō tñ dicim⁹ solū deū: et licet dicamus vnū solū deū: nō tamē dicimus solū deū esse: et huius rō pater ex predictis. Dōm ḡ ad primum qd magister accipit solus loco huius dictionis tñ. Ad aliud pater solutio p̄ predicta. Ad sequēs dicendū qd nō proprie ponit: sed vt dictū est aduerbialit. Ad id qd ulterius querit dōm qd hec est vera: p̄ est vnus solus deus: et si deus tenet essentialit: nec sequit ex h̄ ḡ solitarius est deus: licet em̄ sit vnus solus de⁹: nō tamē sequit qd sit solus deus absolute: qz si vnus non rat distinctionē circa formā dei / et dicitio exclusiua adueniēs excludit plura a p̄cipatiōe illius forme qd pluribus vel multis opponit vnitas importata per si vnus: cū autē dicitur solus deus absolute notaret solitudo: qz aliter cōgrue nō adderet ei si sol⁹: vt dictū est. Ad id qd obicit de expositione magistri dōm qd in veritate Aug. cadat qd intēdit in subiecto: sed magister accipit sensum fm̄ ordinem verborū / et non fm̄ intentionem Augustini.

Ad primū  
Ad 2m  
Ad 3m  
Ad q̄stion-  
culam

Ad obiectō  
nē

Arti. III.  
Ar. q̄st flā

Obo alia

Solo

Polonē.

Q̄ sit vera  
probat.

Solutio  
p̄ncipal' z  
ad totū.

An ista sit vera: Trinitas est solus deus  
Inde querit de hac locutiōe quā ibidē ponit  
[Trinitas est solus deus. zc.] s. b. Necesse  
videt oīno falsa vel incōgrua: qz cū si sol⁹ nō  
possit esse adiectum termini cōis in p̄dicato positi: nec sub  
iecti: qz nō cōuenit cū subiecto in ḡnē: videt nihil esse  
dictū trinitas est solus deus. Si forte dicas qd si  
deus nō est oīno cōis termin⁹ sicut hō / eo qd nō est cō  
municabilis in diuinitate essentie, hoc nihil est: quia  
hēt cōmunitatē suppositōrū: si solus autē p̄ rōnē exclu  
sionis quā importat dicit priuationē associatiōnis in  
suppositis: et ita incōgrue videt ei addi. Ad h̄ dicit  
pōt vel qd hec dicitio solus aduerbialit ponit pro solū  
vel tñ / vel qd referit ad subiectū: non ḡra ḡnīs: sed ḡra  
cōtenti. sed hoc nihil esse videt cū supposita sint plu  
ra / et si solus sit singularis nūeri: et tō stat ibi pro tñ.  
Sed cōtra hanc solutiōnē obicit sic qd fm̄ hoc est  
hec vera: trinitas est tñ deus. Quero ḡ vtrū etiā  
hec sit vera a conuersa simplici tñ deus est trinitas:  
vel solus deus est trinitas: Videtur qd sicut quia de  
us est trinitas et nihil quod non sit deus est trinitas  
ergo sol⁹ deus est trinitas: vel tñ deus est trinitas  
Sed contra solus deus est trinitas: ḡ p̄ est trini  
tas / et filius est. zc. qz possum descendere in deo. et si  
dicas qd imobilitat p̄ dictionē exclusiua tūc sumo eā  
de sic: deus est tñ trinitas: ḡ p̄ est tñ trinitas. Solo  
dōm qd cū dicit de⁹ tñ trinitas vera est locutio: cū autē  
dicit solus deus est trinitas vt si solus ponat p̄ si tñ: ite  
rū vera est: qz imobilis est suppo / et excludit a p̄cipa  
tione p̄dicati ea qd hēt oppōnē vel aliciatem ad formā  
subiecti: vñ nō excludit psonas. cū autē dicit deus est tñ  
trinitas pōt locutio esse duplex. si qd si tñ notet ade  
quationē p̄dicati ad subiectū cū p̄uatione excessus: et  
rōnē adequationis q̄ respicit subiectū ḡra sue forme  
nō pōt fieri descensus in subiecto: vt dicit ḡ p̄ est tñ  
trinitas. vel potest fm̄ intellectū si tñ facere exclusio-

nē essentialē respectu aliorū q̄ habent essentialē oppo  
sitionē ad p̄dicatū: et in hoc sensu est vera, vel potest  
notare exclusionē respectu forme p̄dicati: et sic falsa  
est locutio: quia tunc sequit deus est tñ trinitas: er  
go deus non est pater / nec filius: quia cū significatio  
istius nominis trinitas sit quasi collectiua excludet  
tūc psonas singulares a subiecto per p̄dicatiōnē  
et per hoc patet solutio ad totum.

Et si de patre solo predicta dice  
rentur nō tamen excluderetur fili⁹  
et spiritus sanctus.

Verū tamē vt ait Aug. et si de solo patre pre  
dicta dicerent nō tamē excluderet fili⁹ vel  
spūs sanctus: quia h̄ tres vnus sunt: sicut in  
Apoē. de filio legitur qd habet nomē scriptū  
quod nemo scit nisi ipse: nō enim inde separa  
tur pater vel spiritus sanctus. Et cū dicitur:  
Nemo nouit patrem nisi filius. nō inde sepa  
ratur pater vel spiritus sanctus: quia in sepa  
rabiles sunt. Aliquādo etiā nominant pater  
et filius et tacet spūs sanctus: vt veritas ad pa  
trē loquens ait: Et cognoscāt te et quē misi  
sti iesum xpm̄ esse vnū vtrūqz deū. Cur ḡ (in q̄t  
Aug⁹) tacuit de spūs sancto: quia cōsequens  
est vt vbicūqz nominat vnus: sic pater et fili⁹  
tanta pace vni adherens intelligat etiā ipsa  
par q̄uis nō cōmomezet. vno ergo istoꝝ no  
minato etiā reliqui intelliguntur: quod in  
pluribus scripture locis occurrit.

I. Job. 5.  
Apoē. 9.  
Marb. 11.  
a  
Job. 17.

An dicitō exclusiua addita patri excludat  
filium. zc.

Inde queritur de hoc quod dicit in vltimo  
capitulo ibi: [Verū tamē vt ait Augustin⁹  
zc.] Hoc enim nō videtur: cū enim pater ha  
beat aliciatem ad filium videtur si ad patrem dicitio  
exclusiua ponatur qd excludat filium. Sed contra  
magis sunt vnū et idem pater et filius q̄ sortēs et pes  
sortis: cum autem dico solus sortēs inest domo non  
excluditur pes sortis: ergo a simili propter maiorem  
idempritate cum dicitur solus pater est sapiens nō  
excluditur filius. Solutio dicendum qd omnes  
tales sunt duplices eadem distinctione quam supra  
diximus scilicet qd dicitio exclusiua potest notare im  
plicationem sue forme circa subiectum vel addi cōno  
tando priuationem associatiōnis: et hoc duplicit: scz  
in comparatione ad formā subiecti / vel in participa  
tione p̄dicati: et primo et vltimo sensu falsa est locutio  
in medio autē vera Ad argumentū ergo quod factū  
est qd non excluditur persona alia per dictionē exclu  
siuam dicendum qd licet maior / idempritas et minor  
diuersitas sit inter patrem et filium q̄ inter totum et  
partem: tamē illa distinctio que est inter patrem et fi  
lium ponit aliciatē personarū gratia cuius potest esse  
exclusio: sed illa que est inter totū et partē non: et ideo  
ibi exclusio non fit partis a toto. Et nota qd quidam  
distingunt hanc: pater est solus deus / ex eo qd si so  
lus potest poni pro tñ: et tunc dicunt eam esse veram  
Uel ex eo qd potest notare adequationem p̄dicati

Arti. V  
D  
Obiectio  
Solo  
Ad obiectō  
nē.

ad subiectū; et sic dicitur ea esse falsam; quia licet pars sit deus/nō tñ ita est deus/qñ deus etiā alijs cōueniat et ita videt velle magister in lra et in hoc sensu li solus quasi venit p tñ ita q notet adequationē; sed ille sensus improprie est valde; et hoc est qd dicunt sophiste alijs verbis q dicitio exclusiua posita in predicato potest excludere a picipatiōe forme p̄dicati; vel a picipatiōe subiecti; vt cū dicit iste solus comedit vel comedit solus, si aut excludat a picipatiōe p̄dicati; sensus est q iste currit et nullus alius. Si aut a picipatiōe sensus est q si plures currat/tñ nullus in eodē loco secū participat cursum; et quo ad hūc sensum dicitō exclusiua proprie sequit r̄minū/a cuius picipatiōe notat exclusionē; vt cū dicit solus abbas comedit alius sensus est q cū dicit abbas comedit solus; et sic intendit magister q vltimo modo accipiat; vt sit sensus p̄ est solus deus vel est deus solus; quia sic falsa est; et tamē vere et subtiliter cōsiderando in oī sensu dicitio exclusiua rezoquet ad subiectū nisi ponat p tñ.

**Arti. VI.** An ista sit vera: nemo nouit patrē nisi fili?   
 Eūdem querit de hoc qd dicitur [Nemo nouit patrē nisi fili? zc.] S. a. Aut em li nisi excipit a li nemo fm q pro creaturis sumit; et sic nihil ē qd dicitur aut fm q stat p̄ creator; et sic itez nihil dicitur ab vno nō est exceptio. Et ad hoc dōm q excipit ab eo fm q cōmunit stat p̄ vtroq; et sic nō excipit spūscētū/ eo q eadē ratiōe predicatū picipat q filius; et hoc est qd intendit dicere in littera; propter vnitātē ei noticiē i tribu nō p̄ supponi vn° ad picipatū dū essentialē p̄dicatū nisi supponatur et alius cū vna sit essentia eorum.

Solutio

**De nominū differentia quibus vtimur loquentes de deo.**  
 Ost p̄dicta nobis dīserendū videt de nominū diuersitate: quibus loquētes de vnitātē ac trinitate ineffabili vtimur. Deinde demonstrandū est quibus modis de ea aliquid dicat. Illud ergo precipue teneamus quedam eē noīa distictē ad singulas psonas p̄tinētia vt ait Aug. in ix. libro de trinitate que d̄ singulis tñ dicunt personis. Quedā vō vnitatem essentīe significātia sunt: que et de singulis singillatim: et de omnibus cōmuniter dicuntur. Alia vō sunt que trāslatiue ac p̄ similitudinē de deo dicunt. Unde Amb. ij. li. de trinitate ait: Quo purius niteat fides tripartita videtur deriuanda distinctio. Sunt enim nomina quedam que euidenter proprietatē personam q̄ deitatis ostendunt. Et sunt quedam que perspicuam diuine maiestatis exprimunt veritatem. Alia vō sunt que translatiue et per similitudinē de deo dicuntur. Pro p̄rietatis itaq; indicia sunt: generatio: filius verbum et huiusmodi. Unitatis vero eterne sapiētia: virtus et veritas et hmōi. Similitudinis vō splendor: character: speculū et hmōi.

**Disti. XXII**  
 De trinitate et vnitātē fm q̄ credita et intellectu rōnabili et carbo. licet exprimit

Ost p̄dicta differēdū nobis videt. zc.] Hic incipit pars illa que est de nominū diuersitate que tota inducit ad hoc vt accipiat hoc nomē persona de quo maxime tractare intendit. Unde ista pars diuidit in duas: in quaz prima agit de nominū diuisione. In secunda aut de hoc nomē persona de quo intendit principaliter: que incipit disti. xxiij ibi: [P̄dictis tamē adijciendū est q cū oīa nomina zc.] Distinctio ista diuidit in tres partes: in quaz p̄ma ponit duplicē vel triplicē diuisionē. In secunda autē ponit regulas siue p̄incipia quedā de modo p̄dicatiōis illoz noīum que p̄ diuisionē sunt accepta ibi [Sciendū est q̄ illa q̄ proprie. zc.] In tertia ponit p̄obationē q̄ ea que vidēt p̄dicare quantitatē vt qualitatē in diuinis p̄dicat subam. Hic aut quidā querūt vtrū deus sit nominabilis vel nō: Si est nominabilis vtrū sit nominabilis vno nomē vel pluribus. Et tertio posset queri quid nominat nomina in deo: et vtrū prius sunt de ipso vel de inferiorib; et q̄b modis nominant: que oīa in distinctiōe. ij. huius voluminis quantum potuim⁹ determinata sunt: et ideo non hic repetenda.

3

Utrū omne nomē dictū de deo significet proprietatē aut essentia: aut dicit de deo per translationē. Et vide de diuisionibus positis a sanctis.

Artic. I

Nadit ergo hic questio p̄mo de diuisione Ambrosij que tangit ibi: [Quo purius niteat fides. zc.] fm hancem diuisionē oē nomē dictū de deo aut significat proprietatē/aut essentia/aut d̄ p̄ translationē. Videt aut diuisio esse insufficientis: p̄mo p̄ hoc q̄ infra ponit diuisionē sex mēbroz. Secundo q̄ qdā ab eterno p̄ueniūt deo q̄ nullū illoz significat vt p̄sona trinitas et hmōi. hec em nō dicunt p̄rietatē: q̄ p̄rietas est in p̄sona determinas ipam. Itē esse trinali quedā dicunt relatiue vt filius/equalis: et quedā relatiue ad creaturas: q̄ videt diuisio insufficientis. P̄ essentialia nō vno mō significat subam: q̄ qdā significat subam vt subam: qdā aut vt id qd assequit subam: vt virtus et hmōi. Itē Dam. alia dat diuisionē p̄mo li. ca. xij. vbi videt inuere q̄ qdā significat pelag⁹ substatie infinitū nō qd est vt hoc nomē q̄ est. qdā autem opatōis nomē vt de⁹. qdā aut vt id qd assequit sbaz vt iust⁹ bon⁹ et hmōi. qdā aut habitudinē ad ea a quibus distiguit: vt dñs/rer/pastor/creator. Eoz em q̄ subijciunt dñs est/et eoz q̄ regunt rex/et eoz q̄ pascuntur pastor. qdā aut significat id qd nō est: vt inensius incorporeus: q̄ videt q̄ diuisio Amb. non sit sufficiens